1

Décima Reunião de 2023
ATA DA DUCENTÉSIMA SEXTA (206ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO

DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA
CATARINA – UDESC

Ao trigésimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na Sala de 1
Videoconferências do CEPLAN - Centenário, nesta cidade, reuniu-se ordinariamente o Conselho de 2
Centro, em conformidade com a Convocação número 206 (10ª de 2023), sob a presidência do 3
Professor Fábio Fernando Kobs. Estiveram presentes os conselheiros: Aline Cristina Pereira de 4
Andrade, Débora Barni de Campos, Ernesto Augusto Garbe, Guilherme Bertoli Telma, Luiz Cláudio 5
Dalmolin, Oscar Khoiti Ueno, Sandro Luiz Schoeffel e Vivian Cremer Kalempa. O Presidente, 6
cumprimentando os conselheiros, declarou aberta a sessão.  7
1 - Aprovação das atas de reuniões anteriores: Os conselheiros receberam por e-mail a minuta 8
da ata da reunião ordinária realizada em 31/07/2023 e também da ata da reunião extraordinária 9
realizada em 18/08/2023. O Presidente colocou as atas em discussão, não houve interessados. Em 10
votação, ambas as atas foram aprovadas por unanimidade, as quais, após a reunião, serão 11
encaminhadas para assinatura dos conselheiros via SGPe. 12
2 - Expedientes:  13
2a) Justificativa de ausência do Diretor Geral, prof. Alexandre Borges Fagundes, que se encontra 14
em licença para tratamento de saúde, sendo substituído nesta reunião pelo prof. Fábio Fernando 15
Kobs, que está em exercício na Direção Geral conforme Ato do Reitor nº 226 de 22/08/2023. 16
2b) Justificativa de ausência da prof. Fernanda H. Beuren que está em licença-prêmio. Justificativa 17
de ausência do professor Mário E. Augusto que está participando de banca de defesa de doutorado. 18
2c) Posse dos novos membros eleitos: foi realizada a posse para os seguintes membros eleitos no 19
CONCEPLAN: Titular: Oscar Khoiti Ueno, Suplente: Carlos Vinicios Opelt; Titular: Aline Cristina 20
Pereira de Andrade, Suplente: Adriano José Borges de Andrade, conforme Portaria GDG 048/2023. 21
2d) Solicitação de relato em bloco: O professor Fábio solicita relato em bloco dos itens 3.8 até 22
3.17 da pauta, por se tratar de assuntos semelhantes, todos são propostas de projetos de extensão. 23
Em discussão não houve interessados. Em votação o relato em bloco foi aprovado por unanimidade. 24
3 - Ordem do dia: 25
3a) Processo 31739/2023, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Dieisson Martinelli. 26
Assunto: Solicitação de prorrogação de projeto de monitoria para a disciplina de SOP (Sistemas 27
Operacionais) para os próximos 2 semestres (2023-2 e 2024-1). (Homologação de Ad Referendum). 28
Relator: Vivian Cremer Kalempa. A relatora apresentou sua análise, confirmando que o processo 29
está de acordo com as normas pertinentes e deu seu voto favorável à homologação do processo. 30
Em discussão não houve interessados. Em votação o processo foi aprovado por unanimidade. 31
3b) Processo 30416/2023, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Diego Alves Linzmeyer. 32
Assunto: Credenciamento na disciplina Sistemas Integrados de Gestão do curso de Bacharelado em 33
Sistemas de Informação. Relator: Ernesto Augusto Garbe. O relator apresenta a sua análise, 34
concluindo que o processo está de acordo com a Resolução pertinente, dando seu voto favorável à 35
aprovação. Em discussão não houve interessados. Em votação o processo foi aprovado por 36
unanimidade. 37
3c) Processo 29468/2023, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Marcelo Swirkowsky. 38
Assunto: Credenciamento na disciplina de Sociologia das Organizações do curso de Bacharelado em 39
Sistemas de Informação. Relator: Débora Barni de Campos. A relatora apresenta sua análise, 40
constatando que o docente atende aos critérios determinados na resolução pertinente para o 41
credenciamento das disciplinas em questão, dando voto favorável à aprovação. Em discussão não 42
houve interessados. Em votação o processo foi aprovado por unanimidade. 43
3d) Processo 28660/2023, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Gilson Luis Kolenez, 44
Assunto: Solicitação de credenciamento nas disciplinas Probabilidade e Estatística, Direito e Sistemas 45
de Informação, Matemática I e II do curso de Bacharelado em Sistemas de informação; Relator: 46
Luiz Cláudio Dalmolin. O relator apresentou sua análise, concluindo que o interessado atende às 47

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
04

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4F

2Z
X

93
M

.

2

 2

normas para o credenciamento das disciplinas elencadas, dando seu voto favorável à aprovação. Em 48
discussão não houve interessados. Em votação o processo foi aprovado por unanimidade. 49
3e) Processo 32068/2023, Origem: UDESC/CEPLAN/DEG, Interessada: Débora Barni de Campos, 50
Assunto: Solicitação de pagamento de publicação científica pelo EDITAL GDG/CEPLAN005/2023 - 51
PRODIP - Programa de Apoio à Divulgação da Produção Intelectual (homologação de ad 52
referendum); Relator: Fábio Fernando Kobs. O relator apresenta sua análise destacando que a 53
interessada teve artigo aprovado em periódico internacional com classificação A2 pela CAPES, e 54
solicitou apoio financeiro via edital PRODIP para pagamento da taxa para efetivar a publicação. O 55
relator parabenizou a autora e os coautores e deu seu voto favorável à homologação do Ad 56
referendum. Em discussão não houve interessados. Em votação o processo foi aprovado por 57
unanimidade. 58
3f) Processo 36829/2023, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessada: Cleide Vieira, Assunto: 59
Solicitação de substituição de membro técnico secretário da Comissão Eleitoral Setorial para a 60
eleição de Reitor, de acordo com a RESOLUÇÃO 029/2023 CONSUNI; Relator: Ernesto Augusto 61
Garbe. O relator explica que a Comissão Eleitoral Setorial foi constituída em Conselho de Centro e 62
que a época não se atentou para o fato de que o servidor técnico indicado para esta composição 63
estaria de férias na data das eleições. Assim, pede-se a substituição do servidor técnico Diego 64
Buchinger pela servidora técnica Gislaine de Campos Ferreira, que já está ciente. Em discussão não 65
houve interessados. Em votação o processo foi aprovado por unanimidade, devendo ser 66
encaminhado à Direção Geral para alteração da Portaria Interna. 67
3g) Processo 34351/2023, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Fábio Fernando Kobs, 68
Assunto: Proposta de Programa de Extensão intitulado “Círculo CEPLAN", submetida ao Edital nº 69
01/2023 PAEX-PROCEU/UDESC; Relator: Luiz Cláudio Dalmolin. O relator apresentou sua análise, 70
explicando que o programa possui quatro ações, atende às normativas, e portanto deu seu voto 71
favorável à aprovação. Em discussão não houve interessados. Em votação o processo foi aprovado 72
por unanimidade. 73
3h) Relato em Bloco – Processo: 28953/2023; Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: 74
Agnaldo Vanderlei Arnold, Assunto: Proposta de Programa de Extensão intitulado “CEPLAN 75
SUSTENTÁVEL", submetida ao Edital nº 01/2023 PAEX-PROCEU/UDESC; Processo: 34546/2023, 76
Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Moacyr Carlos Possan Junior, Assunto: Proposta de 77
Programa de Extensão intitulado “Divulga UDESC", submetida ao Edital nº 01/2023 PAEX-78
PROCEU/UDESC; Processo: 33278/2023, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Vivian 79
Cremer Kalempa, Assunto: Proposta de Programa de Extensão intitulado “Educação Tecnológica", 80
submetida ao Edital nº 01/2023 PAEX-PROCEU/UDESC, Processo: 33841/2023, Interessado: 81
Nilson Ribeiro Modro; Assunto: Proposta de Programa de Extensão intitulado “DESENVOLVE", 82
submetida ao Edital nº 01/2023 PAEX-PROCEU/UDESC; Processo: 35672/2023; Origem: 83
UDESC/CEPLAN/TI; Interessado: Débora Barni de Campos; Assunto: Proposta de Programa de 84
Extensão intitulado “Vida Ativa, Futuro Brilhante", submetida ao Edital nº 01/2023 PAEX-85
PROCEU/UDESC; Processo: 35678/2023; Origem: UDESC/CEPLAN/TI; Interessado: Débora Barni 86
de Campos; Assunto: Proposta de Programa de Extensão intitulado “YogaCampus", submetida ao 87
Edital nº 01/2023 PAEX-PROCEU/UDESC; Processo: 35822/2023; Origem: UDESC/CEPLAN/DAD; 88
Interessado: Aline Cristina Pereira De Andrade; Assunto: Proposta de Programa de Extensão 89
intitulado “Mesinha de Ouro - Iniciante", submetida ao Edital nº 01/2023 PAEX-PROCEU/UDESC; 90
Processo: 34438/2023; Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Delcio Pereira; Assunto: 91
Proposta de Programa de Extensão intitulado “Habitat CEPLAN", submetida ao Edital nº 01/2023 92
PAEX-PROCEU/UDESC; Processo: 36205/2023, Origem: UDESC/CEPLAN/TI; Interessado: Moacyr 93
Carlos Possan Junior; Assunto: Proposta de Programa de Extensão intitulado “Desbravando o Eu, 94
Conhecendo o Mundo", submetida ao Edital nº 01/2023 PAEX-PROCEU/UDESC; Processo: 95
36317/2023; Origem: UDESC/CEPLAN/TI; Interessado: Delcio Pereira, Assunto: Proposta de 96
Programa de Extensão intitulado “Conexão Interior", submetida ao Edital nº 01/2023 PAEX-97
PROCEU/UDESC. Relator: Fábio Fernando Kobs. O Presidente fez o relato em bloco dos processos, 98

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
04

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4F

2Z
X

93
M

.

3

 3

explicando que se tratam do mesmo assunto, assim, considerando   as   análises   e   aprovações   99
nas   instâncias   anteriores, e considerando que os programas estão de acordo com os requisitos 100
propostos pelo Edital PAEX-PROCEU 01/2023, deu seu voto favorável à homologação de todos os 101
programas de extensão citados. Em discussão não houve interessados. A votação dos dez processos 102
foi feita individualmente e todos foram aprovados por unanimidade. 103
4 - Comunicações Pessoais 104
O prof. Ernesto comenta sobre a Comissão Setorial de Eleição para Reitor da UDESC, chamando 105
atenção às regras de campanha deste pleito, solicitando que todos prestem atenção às regras 106
criadas pela Comissão para evitar quaisquer falhas que possam comprometer a eleição. A profª 107
Débora divulga que o Parque das Profissões será realizado em 18, 19 e 20 de setembro. Neste 108
evento serão feitas várias estações com demonstrações e atividades para o público visitante. 109
Teremos em torno de 130 alunos do Ensino Médio por dia de evento, assim, a professora pede a 110
colaboração de todos, lembrando ainda que os bolsistas estarão participando ativamente do evento, 111
e convidou os professores e técnicos a colaborar. O prof. Ernesto comentou que os professores 112
colaboradores do DTI já aderiram e que participarão do evento. Esta secretária comenta sobre a 113
composição do CONCEPLAN que neste momento está com um membro a menos, pois, embora 114
tenha sido lançado 3 editais de eleição para preenchimento da vaga de representação docente, não 115
houveram interessados no pleito. Assim, em consulta à Secretaria dos Conselhos, foi informado que 116
não há ilegalidade em prosseguir com o Conselho com um membro a menos, pois foram dadas 117
diversas oportunidades de representação e não houve interessados. Destaco, ainda, que a Direção 118
Geral lançará novo edital assim que algum professor se mostrar interessado em ocupar a vaga. 119
Aproveitando a oportunidade, divulgo que haverá eleição para direção geral do CEPLAN amanhã, e 120
convido toda a comunidade acadêmica a participar. O prof. Fábio comenta que conseguiu uma 121
parceria coma Escola Lúcia Tschoeke que vai emprestar o ginásio aos alunos do CEPLAN. O prof. 122
Fábio convida para participação no Desfile Cívico no dia 07 de setembro, mais informações serão 123
divulgadas posteriormente. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a todos, desejou 124
um ótimo dia e declarou encerrada a reunião, da qual eu, Aline Volpi Valim, Secretária do 125
CONCEPLAN, lavrei a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim, pela 126
Presidente e pelos demais membros do Conselho. São Bento do Sul, 30/08/2023. 127

Fábio Fernando Kobs (Presidente em exercício) ________________________________________ 128

Aline Cristina Pereira de Andrade ____________________________________________________ 129

Débora Barni de Campos ___________________________________________________________ 130

Ernesto Augusto Garbe  ____________________________________________________________ 131

Guilherme Bertoli Telma ____________________________________________________________ 132

Luiz Cláudio Dalmolin ______________________________________________________________ 133

Oscar Khoiti Ueno _________________________________________________________________ 134

Sandro Luiz Shoeffel _______________________________________________________________ 135

Vivian Cremer Kalempa _____________________________________________________________ 136

Aline Volpi Valim (Secretária)_________________________________________________________ 137

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
04

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4F

2Z
X

93
M

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4F2ZX93M

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE VOLPI VALIM (CPF: 048.XXX.519-XX) em 25/09/2023 às 17:22:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:02 e válido até 30/03/2118 - 12:34:02.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLAUDIO DALMOLIN (CPF: 380.XXX.000-XX) em 25/09/2023 às 18:04:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:25 e válido até 30/03/2118 - 12:39:25.

(Assinatura do sistema)

FABIO FERNANDO KOBS (CPF: 920.XXX.159-XX) em 25/09/2023 às 18:05:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:28 e válido até 13/07/2118 - 13:52:28.

(Assinatura do sistema)

DÉBORA BARNI DE CAMPOS (CPF: 018.XXX.929-XX) em 25/09/2023 às 19:00:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:09 e válido até 30/03/2118 - 12:36:09.

(Assinatura do sistema)

ERNESTO AUGUSTO GARBE (CPF: 037.XXX.489-XX) em 25/09/2023 às 20:48:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:36 e válido até 30/03/2118 - 12:44:36.

(Assinatura do sistema)

OSCAR KHOITI UENO (CPF: 049.XXX.058-XX) em 25/09/2023 às 20:55:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:46:31 e válido até 30/03/2118 - 12:46:31.

(Assinatura do sistema)

VIVIAN CREMER KALEMPA (CPF: 006.XXX.729-XX) em 26/09/2023 às 15:17:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:50 e válido até 30/03/2118 - 12:42:50.

(Assinatura do sistema)

ALINE CRISTINA PEREIRA DE ANDRADE (CPF: 006.XXX.789-XX) em 27/09/2023 às 15:31:35
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 21/09/2022 - 13:40:00 e válido até 21/09/2025 - 13:40:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDIwNDVfNDIwODdfMjAyM180RjJaWDkzTQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00042045/2023 e o código
4F2ZX93M ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.